
Referat af bispemøde januar 2012 
Referat fra bispemøde onsdag den 4. og torsdag den 5. januar 2012 i Københavns Bispegård  
Dagsorden  
1. Supplering af emneliste.  
2. Kalender:  
Regentjubilæum den 14. og 15. januar 2012.  
Invitation fra VELKD til konference den 10.‐13. marts 2012  
Bispemøde den 16.‐17. april 2012 på Fyn.  
Bispevielse i Skara stift, Sverige den 26. august 2012  
Bispemøde i Haderslev den 23.‐24. oktober 2012.  
3. Rapport fra udvalgene.  
4. Reformationsfejringen og Lutherjubilæum.  
5. Revitalisering af kirkekonvent  
6. Fælles henvendelse til Kirkeministeriet om en tillægsbevilling til fællesfondens 
budget  
til dækning af en tilknytning af Folkekirkens konfirmandcenter til TPC.  
7. Ritual for indgåelse af ægteskab for homoseksuelle i folkekirken.  
8. Henvendelse fra Danske Kirkers Råd vedr. andre kirkers brug af folkekirker.  
9. Henvendelse fra Hartvig Wagner vedr. forvaltningen af Nadveren.  
10. Autorisation af oversættelse af dele af Biblen til tegnsprog.  
11. Bestemmelser for ringning med kirkeklokker.  
12. Supervision for sygehuspræster.  
13. Udpegning af medlem til samtale med metodisterne i MKR‐sammenhæng.  
14. Udpegning til Folkekirkens Uddannelses‐ og efteruddannelsesinstitutioner 
for præster:  
Elisabeth Dons Christensen er beskikket til 31. maj 2012 og Steen Skovsgaard er  
beskikket til 14. juni 2012.  
15. Ferieafregning ved præsters forflyttelse til andet stift.  
16. Eventuelt.  
 
Alle biskopperne var til stede inklusive Grønlands og Færøernes biskop.  
Mødeleder: Niels Henrik Arendt  
Referent: Helle Ostenfeld.  
 
Ad. 1. Supplering af emneliste.  
Ingen yderligere punkter til dagsordenen.  
 
Ad. 2. Kalender:  
Regentjubilæum den 14. og 15. januar 2012. Biskopperne møder til 
gudstjenesten i ornat.  
Invitation fra VELKD til konference den 10.‐13. marts 2012. Elisabeth Dons  
Christensen deltager på vegne af biskopperne. Bispemøde den 16.‐17. april 2012 
på Fyn.  
Der vil være bispevielse i Skara stift, Sverige den 26. august 2012. Der kommer 
tillige en bispevielse i Finland og to bispevielser på Island i løbet af 2012.  
Bispemøde i Haderslev den 23.‐24. oktober 2012.  
 
Ad. 3. Rapport fra udvalgene.  
Peter Fischer‐Møller orienterede fra Folkekirkens Arbejdsmiljøråd, fra 
Arbejdsgruppen  



vedrørende præsters arbejdsmiljø, fra PROPIL (ledelsesudvikling for provster) 
og fra projektet om Efteruddannelse for præster.  
Elisabeth Dons Christensen orienterede fra bestyrelsen for de folkekirkelige 
efteruddannelsesinstitutioner. Peter Skov‐Jakobsen orienterede fra møde i 
Udvalget for udbud af præstekjoler.  
 
Ad. 4. Reformationsfejringen og Lutherjubilæum.  
Niels Henrik Arendt orienterede fra udvalgets drøftelser og oplyste, at udvalget 
opfordrede til, at der både tænkes i stiftsseparate arrangementer og 
arrangementer, der planlægges og gennemføres i større målestok. 
Arbejdsgruppen opfordrer til, at hvert stift af det bindende  
stiftsbidrag afsætter et beløb over hvert af de følgende 5 år til brug for udgifter i 
forbindelse med fejringen og arrangementerne. Biskopperne lægger vægt på, at 
også nutidige og kritiske vurderinger kommer til orde.  
 
Ad. 5. Revitalisering af kirkekonvent.  
Kresten Drejergaard orienterede om det konvent, der skal være i Danmark i 
2012 for de lutherske kirker for Mittel‐, Ost‐ und Nordeuropa. Det hidtidige 
konvent er besluttet nedlagt, men ses gerne erstattet af et nyt forum for de 
lutherske kirker i Norden og omkring Østersøen. Konventet i Danmark i 2012 er 
det sidste konvent i sin hidtidige form. Ønsket om et nyt konvent skal ses i 
sammenhæng med Porvoo samarbejdet.  
 
Ad. 6. Fælles henvendelse til Kirkeministeriet om en tillægsbevilling til 
fællesfondens budget til dækning af en tilknytning af Folkekirkens 
konfirmandcenter til TPC.  
Elisabeth Dons Christensen gjorde rede for baggrunden for ønsket om 
ansøgningen. Biskopperne støtter ansøgningen.  
 
Ad. 7. Ritual for indgåelse af ægteskab for homoseksuelle i folkekirken.  
Biskopperne har drøftet regeringens ønske om, at homoseksuelle skal kunne 
indgå ægteskab i kirken. Biskopperne afventer resultatet af Folketingets 
lovgivning.  
 
Ad. 8. Henvendelse fra Danske Kirkers Råd vedrørende andre kirkers brug af 
folkekirker. Biskopperne tiltrådte et af Mellemkirkeligt Råds teologiske 
arbejdsgruppe udarbejdet forslag til ændring af relevante bestemmelser i Lov 
om bestyrelse og brug af folkekirkens kirker m.m.  
 
Ad. 9. Henvendelser fra Hartvig Wagner vedrørende forvaltningen af Nadveren.  
Biskopperne drøftede henvendelsen og er enige om, at spørgsmålet vil indgå i en 
senere liturgikonference.  
 
Ad. 10. Autorisation af oversættelse af dele af Biblen til tegnsprog.  
Niels Henrik Arendt orienterede om, at det forventes, at den planlagte 
oversættelse af dele af Biblen til tegnsprog er afsluttet i løbet af efteråret. 
Biskopperne støttede Styregruppens ønske om, at oversættelsen autoriseres af 
Hendes Majestæt Dronningen.  
 
Ad. 11. Bestemmelser for ringning med kirkeklokker.  



Biskopperne drøftede i hvilken udstrækning dispensationsmuligheden anvendes.  
 
Ad. 12. Supervision for sygehuspræster.  
Biskopperne drøftede henvendelse fra sygehusprovsten med ønske om fast 
mulighed for supervision.  
 
Ad. 13. Udpegning af medlem til samtale med metodisterne i MKR‐sammenhæng.  
Peter Skov‐Jakobsen orienterede fra sit møde med metodisterne, der ønsker en 
biskop som medlem af et samtaleforum. Der blev peget på Henning Toft Bro.  
 
Ad. 14. Udpegning til Folkekirkens Uddannelses‐ og 
efteruddannelsesinstitutioner for præster.  
Elisabeth Dons Christensen er beskikket til 31. maj 2012 og Steen Skovsgaard er 
beskikket til 14. juni 2012. Biskopperne indstiller at, Steen Skovsgaards 
deltagelse i bestyrelsen i  
Folkekirkens Uddannelsesinstitutioner forlænges og at Peter Fischer‐Møller 
udpeges i stedet for Elisabeth Dons Christensen.  
 
Ad. 15. Ferieafregning ved præsters forflyttelse til andet stift.  
Biskopperne drøftede administration for præsters ferieafregning.  
 
Ad. 16. Eventuelt.  
Siden sidst:  
Jógvan Fridriksson orienterede om kirkens arbejde på Færøerne. Bl.a. er der 
nedsat en kommission, der skal udarbejde en ny liturgibog, en ny salmebog og en 
ny oversættelse af Det ny Testamente. Endvidere har man i øjeblikket alle 
menighedsrådsmedlemmer og ansatte i kirkerne på kursus om det basale 
indhold i teologien, herunder nadver og dåb. På Færøerne ansættes præster 
fremover med en toårig prøveperiode med henblik på kundskaber i færøsk  
kirkeliv. Der er ikke længere præstemangel.  
Sofie Petersen orienterede om forholdene på Grønland, hvor der fortsat er 
præstemangel i yderdistrikterne. Universitetet i Nuuk uddanner præster, men 
ligesom i Danmark er der ikke megen mobilitet. Sofie Petersen ser frem til et 
kommende opslag af en grønlandsk præst i Danmark.  
Elisabeth Dons Christensen og Peter Fischer‐Møller orienterede fra den kristen‐
muslimske lederkonference.  
Elisabeth Dons Christensen orienterede fra det seneste møde i biskoppernes 
fællesudvalg om kristendomsundervisningen. Karsten Nissen orienterede fra 
møde i biskoppernes udvalg vedrørende personer med særlige behov, hvor 
arbejdet er i god gænge. Peter Skov‐Jakobsen orienterede fra møde i Porvoo regi 
med emnet ægteskab. Niels Henrik Arendt orienterede fra det Lutherske 
Verdensforbund, hvor han er blevet formand for den komité, der arbejder med  
teologisk uddannelse i 3. verdenslande.  
Karsten Nissen oplyste, at påskeprojektet er udskudt til 2013, og at ansøgning er 
sendt til Kirkeministeriet.  
Steen Skovsgaard orienterede om en planlagt konference om kirker på landet.  
Eventuelt:  
Jógvan Fridriksson tilkendegav, at Færøerne gerne vil deltage i biskoppernes 
indsamling til Lutherjubilæet, jf. dagsordenens pkt.4.  
Mødet sluttede den 5. januar 2012 kl. 14.15  


